
Cod. Determ: DT2264955 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2247/2022

pubblicata il 19/12/2022 Reg. del Settore n. 61 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Contributi  per  insediamenti  abitativi  nel  Centro  Storico.  -  Anno  2022  -
Impegno di spesa.



Cod. Determ: DT2264955 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2247/2022

pubblicata il 19/12/2022 Reg. del Settore n. 61 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Contributi  per  insediamenti  abitativi  nel  Centro  Storico.  -  Anno  2022  -  Impegno  di

spesa.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione

2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.

267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente

eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio

2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo

esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai

Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Visto il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con il

quale  è  stata  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Direzione  del  III°  Dipartimento  Economico

Finanziario  e della  Dirigenza  del  13°  Settore  – Programmazione  Risorse Finanziarie  –  Bilancio  –

Società Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

Dato atto che che l'Amministrazione comunale con delibere di Consiglio Comunale n.ri 29 e 30

del 17/6/91, n.ri 8 e 9 del 6/02/95, n. 280 dell'8/8/98, n. 427 dell'8/7/99 e n. 52 del 4/3/08 della

Giunta Comunale e  determinazione   dirigenziale  n°442 del 7/05/2008 autorizzava la stipula

della convenzione tra il Comune di Cosenza e la Banca Ubi Banca Carime,  e con successivo atto

n°529 del 22/052008  i chiarimenti  richiesti sempre della Banca Carime Carime, nonchè i criteri 

applicativi  per l'erogazione del  contributo finanziario, ai soggetti beneficiari “ per acquistare e/o

recuperare, conservare, procedere ad opere di manutenzione di immobili ubicati nel centro

storico cittadino”;



Cod. Determ: DT2264955 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Che tale convenzione è scaduta nel mese di maggio del 2011 ma rimane a carico

dell'Amministrazione,  comunque, l'erogazione ai soggetti beneficiari del contributo, fino alla

scadenza naturale prevista nel rogito di acquisto e per la durata massima di anni 15;

Che nel corso degli anni molte pratiche si sono concluse, determinando così una riduzione della

somma necessaria per coprire la spesa relativa alle semestralità ricadenti nell'anno di

competenza 2022;

Rilevato che, occorre impegnare la somma complessiva di Euro 60.000,00 (SESSANTAMILA/00)

relativa al primo e secondo semestre 2022, somma che trova copertura finanziaria sul

pertinente capitolo di spesa  4231/0 (Interventi per restauro, manutenzione e conservazione del

patrimonio edilizio del Centro Storico e case comunali) del bilancio corrente 2022;

Precisato, ai fini e per gli effetti dell'art.151, comma 1, del d.lgs n.267/2000, che il presente

provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del

servizio finanziario dell' Ente;

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di impegnare, a favore de soggetti beneficiari del contributo concesso per gli insediamenti

ricadenti nel centro storico cittadino,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

e successive modificazioni, la somma complessiva di €60.000,00 (SESSANTAMILA/00) in

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/

Articolo

Importo
Esercizio di Esigibilità



Cod. Determ: DT2264955 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022 Es. Succ. €

4231/0       € 60.000,00 € 60.000,00

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in

legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

3)  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  

RICORRENTE; 

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio; 

5) dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa impegnata con  atto apposito,  previa

verifica  di  susstistenza  dei  presupposti  normativi  e  contrattuali  per  ogni  singola  pratica  e  nel

rispetto della speciale disciplina sugli enti locali dissestati, di cui all'art. 250 del D.Lgs. n. 267/00;

6) di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs.

50/2016 è il Direttore  del Settore 13^ Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio - Società

partecipate;

7) di inviare la presente al settore 13^ Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio - Società

partecipate per gli adempimenti di competenza;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni .

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT2264955 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


